

معرفی مستند

«**ت‌ر‌و‌ر س‌ر چ‌ش‌م‌ه**»

روایت مستند از حادثه هفتم تیر



مستند «ت‌ر‌و‌ر س‌ر چ‌ش‌م‌ه» ساخته محمدحسین مهدویان به یگ واقعه تاریخی معاصر یعنی انفجار دفتر حزب جمهوری اسلامی در روز هفتم تیر ۱۳۶۰ پرداخته است.تا قبل از ساخت این فیلم، مستندی که مشخصا به این موضوع بپردازد،

ساخته نشده و این ن‌ری نخستین بار است که مستندی به‌صورت ویژه و وقایع هفتم تیر می‌پردازد. مهدویان از جمله فیلمسازانی است که موفق شده با بهره‌گیری استعداد سینمایی‌اش، روایتی خاص از تاریخ انقلاب را به سبب فرهنگ سینمای ایران بیاورد. او در سینمای داستانی خود از عناصر مستند بسیار بهره می‌گیرد و سینمای مستندسازی او سابقه مفصل‌تری دارد. مینی‌سریال *مستند* «آخرین روزهای زمستان» درباره زندگی شهید حسن باقری، «سلام حزب‌الله» درباره شکل‌گیری حزب‌الله لبنان نه‌تنها مستندهای تاریخی/اسیاسی قابل توجهی به‌شمار می‌روند بلکه مقدمه‌هایی هستند بر شکل‌گیری شکل خاص فیلمسازی مهدویان که در «استاده در غیاب»، «ماجرای نیمروز ۱» و «ماجرای نیمروز ۲؛رد خون» شاهد آن هستیم. محمدحسین مهدویان در یادداشتی درباره کارگردانی این مستند می‌نویسد:«بسیاری معتقدند حادثه هفتم تیر سال ۱۳۶۰ و انفجار دفتر حزب جمهوری اسلامی که شهادت دکتر بهشتی و ۷۲ نفر از مسئولان و چهرهای مؤثر نظام را به‌دنبال داشت، شاید بزرگ‌ترین ضربه‌ای است که به نظام جمهوری اسلامی وارد شده است و بعد از گذشت سال‌ها هنوز سؤالات بسیاری در مورد علت و انگیزه این حادثهٔ تروریستی، عاملان اصلی و تأثیرات مقطعی و درازمدت آن وجود دارد.»



خبیر

## آغاز هشتمین جشنواره رسانه‌ای ابودر

مراسم رونمایی از پوستر هشتمین جشنواره رسانه‌ای ابودر با حضور سردار حسین سلیمی، فرمانده کل سپاه، سردار غلامرضا سلیمانی رئیس سازمان بسیج مستضعفین، حجت‌الاسلام عبدالله حاجی صادقی نماینده ولی قفبه در سپاه پاسداران و جمعی دیگر از مقامات عالی‌رتبه کسوری و مدیران رسانه برگزار شد.
عباس محمدیان، مسئول سازمان بسیج رسانه در حاشیه این مراسم اظهار کرد: جشنواره ابودر با ایجاد فضای رقابتی به‌ دور از هیجانات کاذب موجود و سیاسی‌کاری‌های مرسوم توان تعالی بخشی تولیدات رسانه‌ای را دارد و این امر یکی از مزیت‌های نسبی این جشنواره محسوب می‌شود.وی بیان کرد:هشتمین جشنواره رسانه‌ای ابودر در قالب‌های گزارش خبری، گزارش تحقیقی و تحلیلی، مصاحبه، یادداشت، سرمقاله، تیتیر، اینفو گرافی، موشن گرافی، عکس، کلیپ گزارش ویدئویی، مستند ویدئویی و یادگستت برگزار می‌شود.
مسئول سازمان بسیج رسانه خاطر نشان کرد: مستند فرار زنده‌نگار و شادت‌های فرماندهان نیز «تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرین»، «جهاد تبیین»، «پیوند رسانه و صنعت»، «مقایله با آسیب‌های اجتماعی»، «دستاوردهای انقلاب اسلامی»، «بیانهٔ گام دوم انقلاب»، «امید و نشاط آفرینی»، «خانواده، جامعه و فرزندآوری»، «سبک زندگی ایرانی و اسلامی» است.



خبیر

## ساخت مستند «حیدر جان» به یاد شهید سهرابی

مستند تلویزیونی «حیدر جان» با موضوع زندگی سردار شهید حیدر سهرابی شهید شاخص سال ۱۴۰۱ از شهرستان نهاوند ساخته می‌شود. کیوان لوندی سرپرست صداوسیما می‌مرکز هم‌دان با اعلام این خبر گفت: «مسالم صدا و سیما این مرکز ۲۰ مستند فاخر در مورد زندگی شهیدها و شادت‌های فرماندهان و سرداران شهیدان هم‌دان تولید و پخش می‌کند. مستند زندگی سردار شهید سهرابی، معاون گردان ۱۵۹ قیس‌ابن مسهر، دومین تولید صداوسیما می‌مرکز هم‌دان است.»
مجید دنیا، تهیه‌کننده و کارگردان این مستند هم گفت: «در این مستند ۳۰ دقیقه‌ای که با فرماندهان دفاع مقدس و هم‌زمان شهید و خانواده او گفت‌وگو شده است، از صحبت‌های ارزشی سردار شهید حاج میرزا محمد سلگی که از دوستان صمیمی شهید بوده است و در دوران حیاتش در وصف این شهید سخن گفته است نیز استفاده شده است. این مستند در ۲ مقطع قبل انقلاب و دوران دفاع مقدس به ایبعاد مختلف زندگی اجتماعی و شخصی سردار شهید سهرابی پرداخته است و در ۵ لوکیشن مختلف مستند، فیلمبرداری شده است.»

گفتنی است سردار شهید حیدر سهرابی در نخستین طلیمه بهار ۱۳۳۸ در روستای سرسبز و باصفای تکه‌نپاوند متولد شده است. او در دوران دفاع مقدس مسئولیت‌هایی چون آموزش بسیجیان و کارمندان نهاوند، مدیر داخلی سپاه نهاوند، قائم‌مقام و فرمانده گردان ۱۵۹ اقیس ابن مسهر در عملیات کربلای ۵ را داشت که در ۲۱ دی ۱۳۶۵ به شهادت رسید. شهید سهرابی از مبارزان پیش از انقلاب بوده که هنگام ورود امام‌خمنتی‌(ره) به ایران، جزو هیأت استقبال فعال بوده و این مستند با دوستان قبل از انقلاب او نیز مصاحبه شده است.



## ایتار و مقاوم



# مردی که برای ایران یک ملت بود

مروری بر زندگی شهید بهشتی در گفت‌وگو با پسرش «سید محمدرضا بهشتی» در سالروز واقعه هفتم تیر



مژگان مهربابی

روزنامه‌نگار

عالم متفکر یا دانشمند آزاداندیش. فرقی نمی‌کند؛ هر دو لقب مردمی است که امام‌خمنتی (ره) با شهادت او در واقعه هفتم تیر در وصفش گفتند: «بهشتی یک ملت بود.» چه زیبا هم تعبیر کردند.الحق که بهشتی یک ملت بود برای جمعیت چندمیلیونی ایران. او برای حفظ نهال نوبی انقلاب اسلامی چه سختی‌ها که به جان نخرید باهر در چشم منافقان. شهید دکتر سیدمحمد حسینی بهشتی چه مظلوم بود!تهمت‌ها شنید و دم‌نزد، حتی اعتراض هم نکرد. دشمن اگر چه تا فرزند شایعه‌پراکنی سعی در تخریب شخصیت او داشت اما وقتی با درایت این مرد روبرو شد خود را شکست خورده دید. پس برای برداشتن‌اش از سر راه خود، دست‌به‌کار شد. توطئه‌ای چید و با فرستادن یک نیروی نفوذی در حزب جمهوری اسلامی زمینه‌بمیگذاری در دفتر حزب را فراهم کرد و به هدفتش هم رسید. شامگاه هفتم تیر واقعه تلخی رخ داد که هنوز هم ایران از تلخی آن می‌سوزد؛شهادت شهید بهشتی و ۷۲ یارش. به همین مناسبت پای صحبت «سیدمحمدرضا بهشتی»، پسر شهید مظلوم می‌نشینیم.

محمد تشنه یاد گرفتن بود

روزی که سیدمحمد به دنیا آمد، دوم آبان سال ۱۳۰۷ بود. پدرش سیدفضل‌الله، مدرس حوزه علمیه اصفهان تولد این پسر را برکتی برای خانواده او در دانست. محمد از هوش بالایی برخوردار بود و همین پدر را ترغیب کرد که در دانش‌اش را به مکتب‌خانه بفرستد. دانسته‌های سیدمحمد آنقدر جامع و کامل بود که در آزمون ورودی دوره دبستان، به‌عنوان دانش‌آموز پایه ششم پذیرفته شد اما چون سنش کم بود او را به کلاس چهارم فرستادند. بعد از پایان دوره دبستان به دبیرستان سعدی رفت.او حین‌رفت‌و‌آمد به مدرسه با کسانی آشنا شد که علوم دینی می‌خواندند. همین ترغیبش کرد که دبیرستان را رها کرده و به مدرسه اسلامی برود. سیدمحمد تشنه دانشت بود. دوست داشت همه درس‌ها و علم‌ها را تجربه کند. برای همین پیگیر شد تا زبان انگلیسی را یادبگیرد. از یکی از آشنایان کمک گرفت و تلاش زیادی کرد تا به زبان انگلیسی مسلط شود. او در روزهایی که کمتر کسی در خانه‌اش رادیو داشت، ساعت‌ها پای رادیویی نشست و با اخبار جنگ جهانی گوش می‌داد و تحلیل می‌کرد. سیدمحمد در ۱۸سالگی به قم رفت تا تحصیلات حوزوی خود را ادامه دهد. نزد آیت‌الله بروجردی و مرحوم محقق داماد تلمذ کرد و در ۲۴سالگی به جایی رسید که اصطلاحا به آن درجه اجتهاد می‌گویند.

سیدمحمدرضا از تحصیلات دانشگاهی پدر می‌گوید: «پشان در کنار علوم حوزوی، دیپلم ادبیات ادبی را هم گرفتند و وارد دانشگاه شدند. سال ۱۳۳۰ بعد از فارغ‌التحصیل شدن از دانشگاه در دبیرستان حبیان مشغول تدریس شد اما به جای درس الهیات، زبان انگلیسی یاد می‌داد.»



گفت‌وگو با حسین شمسایی شاهد عینی ماجرای هفتم تیر

## بمب در جعبه روزنامه‌ها بود!

**۲۰کیلو تی ان تی**

حضور افراد برجسته‌اعم از مسئولان قوه قضاییه، نماینده‌ها، وزرا و دیگر نخبه‌های کشور در حزب جمهوری باعث تشویش منافقان شده بود. این‌رو مترصد فرصت شدند تا این شکل را از هم بپاشند. برای همین یکی از نیروهای خود به اسم محمدرضا کلاهی را به‌عنوان عامل نفوذی به حزب فرستادند. کلاهی جوانی بود پر کار و فعال. همه کاری انجام می‌داد؛ از نفاقت سرویس‌های بهداشتی تا خرید و جارو کردن؛ در واقع به حزب فرستادند. کلاهی حجتی بود پر کار و فعال. همه کاری انجام می‌شد؛ از یک جعبه موقایی می‌گذاشت و به داخل سالن می‌آورد. بعد هم بولتن‌ها و روزنامه‌ها را بین اعضا توزیع می‌کرد. روز هفتم تیر هم همین کار را کرد. بچه‌های حراست هم تصور می‌کردند روزنامه است و داخل جعبه را نگاه‌نکردند. او جعبه را آورد و روی میز سخنرانی گذاشت. گویا یک جعبه هم داخل کال کولر جاساز کرده بود. حدود ۲۰کیلو تی ان تی که البته بعداً خودش گفته بود.»

**کلاهی اصرار کرد بم‌مانم اما...**

ساعت ۳۱روز هفتم تیر. جلسه با فراغت قرآن شروع شد. قرار بود کاظم پوراردبیلی، وزیر بازرگانی درباره مسائل اقتصادی صحبت کند. اما موضوع عزی بنی صدر پیش کشیده شد و به جای حسین کاظم

# هم‌شهری

یاد

به بهانه چاپ کتابی از مجموعه کتاب‌های ۷جلدی علما

زوایای پنهان

از زندگی مصطفی خمنتی

یاد

آشنایی با سبک زندگی علما به‌خصوص چگونگی رفتار آنها با همسر و فرزندان و زندگی به دور از زرق و برق دنیا از موضوعاتی است که معمولا شنیدن آنها جذابیت دارد. دلییل اصلی این جذابیت مطابقت دادن و شخصیت بیرونی علما با آنچه در اندرونی منزل و نزد اهل‌بیت‌شان می‌گذرد ناشی می‌شود. به همین دلیل آشنایی بیشتر با بزگان علمایی که نام‌شان را بسیار شنیده‌ایم و دانستنن از سلوک، شیوه و سیره زندگی‌شان همواره با جذابیت‌ها و نکات تکان‌دهنده و آموزنده‌ای همراه است. اینکه روش آنها در تربیت فرزند و معاشرت با همسر چگونه است؟ آنها هنگام عصیانیت چه رفتاری از خود پیروزی می‌دهند؟ آیا در زندگی ساده‌زیست بوده‌اند؟ در تربیت و تحصیل فرزندان‌شان به چه نکاتی توجه داشته‌اند؟ آشنایی با این جزئیات، روایتگر سبک زندگی آنهاست و الگویی عملی برای مخاطبان به‌شمار می‌آید.

**یک مجموعه چندجلدی از زندگی بزرگان**

انتشارات روایت فتح در مجموعه‌ای ۷جلدی با پرداختن به زوایای پنهان و کمتر دیده شده زندگی علمای چون شهید بهشتی، علامه طباطبایی،

سیدشهاب‌الدین مرعشی نجفی، امام‌خمنتی(ره)، سیدعلی قاضی طباطبایی، آیت‌الله بروجرودی و سیدمصطفی خمنتی

مجموعه‌ای مختصر و مفید را به همت حبیبه جعفریان، افسانه وفا، آزاده جهان‌احمدی و حورا نژاد صدقات برای خوانندگانش فراهم ساخته است. این نشر برخلاف آنچه روند معمول در انتشار اینگونه مجموعه‌هاست، اقدام به انتشار و رونمایی یکباره این مجموعه نکرده است بلکه در طول زمان و به شکل ی‌دربی این مجموعه ۷جلدی را در اختیار خوانندگانش قرار داده و اکنون با چاپ آخرین جلد از این مجموعه، علاقه‌مندان می‌توانند به شکل یکپارچه و کامل از این کتاب‌ها استفاده کنند. به‌تازگی آخرین جلد از مجموعه کتاب‌های ۷جلدی علما با نام «زندگی سیدمصطفی خمتی» توسط انتشارات روایت فتح وارد بازار نشر شد.

**به دور از عنوان آقا‌زاده**

«زندگینامه مصطفی خمنتی» آخرین کتاب از این مجموعه است که در آن به زندگی فرزند ارشد امام‌خمنتی(ره) پرداخته شده است. شخصیتی دانشمند، متفکر و در عین حال مقید به اخلاق اسلامی که زندگی‌اش را در راه خدمت به اهداف پدر و به‌ثمر رساندن نهضت انقلاب اسلامی سپری کرد.

زندگینامه سیدمصطفی خمنتی به قلم آزاده جهان‌احمدی نوشته شده است. او در این کتاب که در ۸صفحه به چاپ رسیده، از منظر دانای کل به سیر زندگی او تولد تا شهادت مصطفی خمنتی پرداخته است. نویسنده سعی کرده تا با اشاراتی دقیق و مستند و چوه گوناگون زندگی او را برای مخاطب روایت کند. از بخش‌های مهم زندگی خانواده‌گی تا نحوه مصاحبت با اهالی منزل و دوستان، مسائل‌های تبعید در ترکیه در همراهی با پدر و سال‌های گرم و پر زحمت زندگی در نجف هر کدام بخشی از زندگی سیدمصطفی است.

سیدمصطفی، نخستین فرزند امام‌خمنتی(ره) در ۱۳۰۹آذرماه ۱۳۰۹ شمسی در قم متولد شد. او دوران ابتدایی را در مدرسه قم سپری کرد و از نوجوانی به تحصیل علوم دینی پرداخت. در مبارزات علیه رژیم پهلوی با پدربزرگوار خویش همراه بود و در آبان ۱۳۵۶ در نجف به شهادت رسید. او در تمام طول زندگی ساده‌زیستی را سرلوحه خود قرار داده و معتقد بود کسب شهرت با عنوان «آقا‌زاده» و «آیت‌الله‌زاده» دون شأن یک مسلمان و آزاده است. حسن خلق، از خصوصیات بارز اخلاقی او در میان اطرافیان بود. صراحت، شهامت، زهد، خودساختگی، استقلال رای و… از دیگر ویژگی‌های برجسته آن شهید بود.

**آقا مصطفی شوخ‌طبع**

در بخش‌هایی از این کتاب می‌خوانیم: «سال ۱۳۳۵ سیدمصطفی در ۲۴سالگی متاهل شد و ردای دامادی آقای حارثی را به تن کرد. دو‌ماه بعد از ازدواج‌شان در منزل آقاروح‌الله ساکن بودند. بعد از دو‌ماه بالاخره یک خانه برای اجاره پیدا کردند و چون هیچ اسباب و اثاثیه‌ای نداشتند خود قدس ایران خانم از همان وسایل خودشان چند تکه جدا کرد تا سیدمصطفی و معصومه بروند سر زندگی‌شان. یک قطعه قالی و یک گلیوم و دو دست رختخواب، یک دست ظرف چینی، یک کتری، یک دست استکان و نعلبکی، یک چراغ فتیله‌ای و دو قابلمه شد اسباب زندگی تازه عروس و داماد.»

چندی بعد از ازدواج‌شان خدا دختری به نام محبوبه به سیدمصطفی و معصومه داد. دختری که عمرش به دنیا نبود و در همان بچگی با بیماری منژنیت از دنیا رفت. اما از آنجا که همیشه در روی یک پاشنه نمی‌چرخد سال ۱۳۳۸ خدا دوباره دل سیدمصطفی و معصومه را شاد کرد و سیدحسین به دنیا آمد و بعد از سیدحسین چشم‌بدر و مادر جوان به جمال مریم‌السادات روشن شد.

سیدمصطفی اهل حسن خلق و مزاج با خانواده و دوستان بود. یعنی همان قدر که در درس و بحث جدی بود و دقیق و صاحب‌نظر. همان قدر هم شوخ‌طبع بود. اما در عین حال هم حواش به حلال و حرام خدا هم بود که مبادا با شوخی مرتکب گناهی بشود.

کتاب‌های انتشارات روایت فتح را می‌توانید علاوه بر کتابفروشی‌ها از سایت این انتشارات نیز تهیه کنید.